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ZMIANY W ZAKRESIE INSTYTUCJONALNEJ OPIEKI 
NAD DZIEĆMI DO LAT TRZECH W POLSCE

Streszczenie: Przeprowadzona w 2011 r. reforma systemu opieki nad dziećmi do lat trzech 
stanowi punkt wyjścia analizy zmian w zakresie instytucjonalnej opieki nad małymi dziećmi 
w Polsce. Celem artykułu jest wskazanie na specyfikę funkcjonowania systemu opieki w Pol-
sce na tle rozwiązań stosowanych w innych krajach Unii Europejskiej, analiza dotychczas 
funkcjonującego systemu, mającego swoje korzenie w epoce demokracji ludowej, oraz zakre-
su reform wprowadzonych w 2011 r. Celem jest wskazanie, czy wprowadzona reforma fak-
tycznie znacząco zmienia system opieki nad małymi dziećmi i czy sprzyja zwiększaniu zakre-
su wsparcia rodziny w kierunku realizacji wytycznych Unii Europejskiej.

Słowa kluczowe: opieka nad dziećmi do lat trzech, opieka instytucjonalna, żłobki, kluby 
dziecięce.

1. Wstęp

Tworzenie systemu usług społecznych w sferze opieki nad małymi dziećmi jest 
istotne przede wszystkim w kontekście zwiększania udziału kobiet w rynku pracy, 
godzenia życia zawodowego i rodzinnego oraz wzmacniania spójności społecznej  
i integracji grup zagrożonych wykluczeniem. Potrzeba wsparcia rodziny wynika ze 
zmian, jakie od co najmniej lat 60. XX wieku dokonały się w obrębie samej rodziny, 
ale też i w jej otoczeniu. Stopniowe, ale konsekwentne wejście kobiet na rynek pracy 
oraz ich coraz aktywniejsze na nim uczestnictwo sprawiło, że konieczne jest dzisiaj 
zewnętrzne instytucjonalne wsparcie dla rodziny, szczególnie w zakresie opieki nad 
dziećmi i ich edukacji. Można spojrzeć też na to z dodatkowej perspektywy – opieka 
nad dziećmi do lat trzech ma aspekt przede wszystkim opiekuńczy, nakierowany na 
to, by rodzice mogli pracować, ale również i edukacyjny1. Wczesna edukacja umoż-
liwia rozwijanie zainteresowań i wyrównywanie deficytów rozwojowych, zapew-
niając dobry start w szkole.

1 Warto podkreślić, że również w odniesieniu do dzieci do lat trzech prowadzone są oddziaływania 
edukacyjne, zob. J. Wieczorek-Łada, Znaczenie i formy edukacji w żłobkach, [w:] C. Sadowska-Snarska 
(red.), System instytucjonalnej opieki nad dzieckiem w aspekcie godzenia życia zawodowego z rodzin�
nym,  Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Białymstoku, Białystok 2007.
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Źródeł wyraźnie mniejszego rozwoju placówek opieki nad małymi dziećmi,  
w porównaniu z systemem opieki nad dziećmi w wieku przedszkolnym, można upa-
trywać w dość mocno rozpowszechnionym i zakorzenionym przekonaniu, że to ko-
bieta jest najbardziej predestynowana, z racji porządku naturalnego, do opieki nad 
dzieckiem przez pierwsze lata jego życia. Jednakże, pomimo finansowych form 
wsparcia rodzin, w których matka zajmuje się opieką nad małym dzieckiem, w więk-
szości krajów utrzymywanie rodziny przez jedną osobę pracującą powoduje spadek 
poziomu życia, gdyż zasiłki nie rekompensują potencjalnych (utraconych) docho-
dów. Zarówno wówczas, gdy rodzice muszą, jak i gdy chcą pracować zawodowo, 
często nie mogą skorzystać z usług opiekuńczych, gdyż takich placówek nie ma. 
Konieczne jest więc podejmowanie aktywnych działań na rzecz wsparcia rodzin po-
przez rozwój usług społecznych w postaci pozarodzinnych form opieki nad małymi 
dziećmi2.

Przeprowadzona w 2011 r. reforma systemu opieki nad dziećmi do lat trzech 
stanowi punkt wyjścia analizy zmian w zakresie instytucjonalnej opieki nad małymi 
dziećmi w Polsce. Celem artykułu jest wskazanie na specyfikę funkcjonowania sys-
temu opieki w Polsce na tle rozwiązań stosowanych w innych krajach Unii Europej-
skiej, analiza dotychczas funkcjonującego systemu oraz zakresu reform wprowadzo-
nych w 2011 r. Istotne jest ustalenie, czy wprowadzona reforma faktycznie znacząco 
zmienia system usług opieki dla małych dzieci i czy sprzyja zwiększaniu zakresu 
wsparcia rodziny w kierunku realizacji wytycznych Unii Europejskiej.

2. Instytucjonalna opieka nad małymi dziećmi w Polsce  
    na tle innych krajów Unii Europejskiej

Unia Europejska promuje rozwój opieki instytucjonalnej nad małymi dziećmi przede 
wszystkim w związku z wyzwaniami rynku pracy. Na posiedzeniu Rady Europej-
skiej w Barcelonie, które odbyło się 5-16 marca 2002 r., poświęconemu Luksembur-
skiej Strategii Zatrudnienia, postulowano m.in. likwidację ograniczeń, które znie-
chęcają kobiety do uczestnictwa w rynku pracy. Państwa zobowiązały się podjąć 
starania, aby zapewnić, zgodnie z krajowymi wzorcami socjalnymi, opiekę dla co 
najmniej 33% dzieci poniżej trzeciego roku życia oraz co najmniej 90% dzieci w 
wieku od trzech lat do czasu rozpoczęcia edukacji szkolnej3. Takie wsparcie władz 
publicznych pozwoliłoby na korzystanie z opieki instytucjonalnej przez większą 

2 B. Balcerzak-Paradowska, Ocena systemu opieki instytucjonalnej nad dzieckiem w Polsce, [w:] 
C. Sadowska-Snarska (red.), System instytucjonalnej opieki nad dzieckiem w aspekcie godzenia życia 
zawodowego z rodzinnym,  Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Białymstoku, Białystok 2007.

3 Presidency Conclusions. Barcelona European Council. 15 and 16 march 2002, http://www.con-
silium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressData/en/ec/71025.pdf  (20.09.2011), s. 10-12.
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liczbę dzieci, a w konsekwencji umożliwiłoby powrót do pracy większej liczby ma-
tek. Do dziś jednak wiele państw nie wywiązało się z tych deklaracji.

Kraje Unii Europejskiej różnią się znacznie, jeśli chodzi o systemy opieki nad 
dziećmi i wczesnej edukacji. Po pierwsze, występują różnice co do wieku, w którym 
dzieci winne być objęte opieką. System opieki najczęściej jest podzielony na dwa 
okresy – pierwszy, opiekuńczy z elementami edukacyjnymi, obejmuje dzieci do 
trzeciego roku życia, drugi, mający aspekt opiekuńczo-edukacyjny, dzieci od lat 

Rys. 1. Opieka instytucjonalna nad dziećmi do lat trzech w 2009 r. 

Źródło: Formal childcare by age group and duration, Eurostat, http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/
setupModifyTableLayout.do (20.09.2011). 
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trzech do rozpoczęcia nauki szkolnej4. Po drugie, różny jest udział sektora publicz-
nego, prywatnego i pozarządowego w finansowaniu i zapewnianiu opieki dzieciom. 
Po trzecie, można wskazać na różnorodne formy opieki nad małymi dziećmi, które 
funkcjonują w ramach dwóch modeli opieki: opieki instytucjonalnej (pozarodzinnej) 
w formie usług społecznych w postaci żłobków, przedszkoli, ośrodków opieki nad 
dziećmi, centrów opieki i podobnych, profesjonalnych instytucji oraz opieki domo-
wej (opiekunki)5.

Oferta w zakresie instytucjonalnej opieki nad dziećmi do lat trzech jest w krajach 
Unii bardzo zróżnicowana, obejmuje opiekę w pełnym, ale też niepełnym wymiarze 
czasu. Średnio z takiej możliwości korzystało w UE w 2009 r. 27% dzieci do lat 
trzech. Różnice, a tym samym odchylenia od średniej są ogromne (rys. 1). 

Polska jest przykładem kraju, w którym dominującą formą opieki nad dzieckiem 
do lat trzech jest wyłączna opieka rodziców – polscy rodzice częściej sami wycho-
wują dzieci niż średnio w UE. Wiąże się to z dezaktywacją zawodową jednego  
z rodziców, najczęściej matki. Formalna opieka instytucjonalna w postaci żłobków 

Rys. 2. Opieka nad dzieckiem do lat trzech – Polska na tle Unii Europejskiej w 2009 r.

Źródło: Formal childcare by age group and duration, Eurostat, http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/ 
setupModifyTableLayout.do (20.09.2011); Children cared only by their parents by age  
group, Eurostat, http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ilc_caparents&lan-
g=en (20.09.2011);  Other types of childcare by age group and duration, Eurostat, http://appsso. 
eurostat.ec.europa.eu/nui/setupModifyTableLayout.do ( 20.09.2011).

4 Rozwiązania w postaci instytucji opiekuńczych zajmujących się dziećmi do czasu rozpoczęcia 
nauki szkolnej bez podziału na wiek funkcjonują w krajach skandynawskich: Szwecji, Finlandii oraz 
częściowo w Danii, zob. Reconciliation between work, private and family life in the European Union, 
Office for Official Publications of the European Communities, Luxembourg 2009, s. 54.

5 Zob. Reconciliation between…, s. 53; D. Głogosz, Organizacja i funkcjonowanie pozarodzinnej 
opieki nad dziećmi w krajach UE – kierunki zmian, [w:] C. Sadowska-Snarska (red.), Kierunki zmian w 
systemie instytucjonalnej opieki nad dzieckiem w Polsce,  Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Białymstoku, 
Białystok 2008, s. 12-13.
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odgrywa rolę marginalną, czym nasz kraj wyraźnie odbiega od średniej unijnej. Nie-
co częściej zaś rodzice korzystają z innych, alternatywnych form opieki nad dziec-
kiem, takich jak opieka dziadków, innych członków rodziny, znajomych, sąsiadów 
czy nieformalnych opiekunek (rys. 2). 

Niedostatek opieki instytucjonalnej oraz właściwie brak wsparcia państwa w za-
kresie innych form opieki nad małym dzieckiem doprowadziły do sytuacji szczegól-
nej. Poza nikłym odsetkiem korzystających ze żłobków, rodzice opiekują się dziećmi 
sami albo pozostawiają je pod opieką osób prywatnych lub instytucji, które formal-
nie nie stanowią systemu opieki nad dzieckiem. Przeprowadzona w 2011 r. reforma 
opieki nad dziećmi do lat trzech ma tę sytuację zmienić. Czy jest na to szansa? Od-
powiedzi na to pytanie autorka udzieli w dalszej części artykułu.

3. Żłobek jako główna forma instytucjonalnej opieki nad dziećmi 
    w Polsce

System opieki nad dziećmi do lat trzech funkcjonujący do 2011 r. w Polsce był wy-
nikiem organizacji opieki w PRL oraz przemian, które miały miejsce w okresie 
transformacji. Opierał się on na jednym rodzaju instytucji – żłobku, przy całkowi-
tym braku uregulowanych prawnie form opieki o charakterze rodzinnym. Likwida-
cja placówek żłobkowych w latach 90. doprowadziła do znaczącego deficytu miejsc 
i rozwoju alternatywnego systemu opieki prywatnej, pozostającej poza państwową 
kontrolą jakości opieki i edukacji. Warto poświęcić tym tendencjom nieco miejsca.

Instytucjonalna opieka nad małym dzieckiem zaczęła się rozwijać zaraz po  
II wojnie światowej, a związana była m.in. z ideą zatrudnienia możliwie największej 
liczby kobiet. Zaoferowano wówczas dzieciom do lat trzech jeden rodzaj opieki – 
żłobki, które systemowo powiązano z ochroną zdrowia. Liczba żłobków rosła przez 
cały okres trwania PRL-u − z 543 żłobków w 1950 r. do 1565 w 1988 r. 6 Oczywi-
ście mieliśmy również do czynienia ze wzrostem liczby urodzeń oraz – co się z tym 
wiąże – dzieci w wieku żłobkowym, szczególnie w okresie II połowy lat 70. i I po-
łowy 80., jednakże wzrost liczby miejsc w porównaniu z liczbą dzieci w wieku do 
lat trzech był znaczący (rys. 3). W okresie PRL-u funkcjonowały żłobki pracujące w 
systemie tygodniowym7, a także żłobki sezonowe na wsiach, oferujące opiekę na 
okres prac polowych8. Dużą rolę w organizacji opieki żłobkowej odgrywały zakłady 
pracy, szczególnie w latach 50. i 60. Dla przykładu, w 1950 r. żłobki zakładowe sta-
nowiły 56% ogółu żłobków, w 1960 r. 47%, a u schyłku PRL-u, w roku 1988 – 20%9. 

6 Rocznik Statystyczny 1961, GUS, Warszawa 1961, s. 361; Rocznik Statystyczny 1989, GUS, 
Warszawa 1989, s. 485.

7 W 1988 r. funkcjonowały jeszcze 23 żłobki tygodniowe, które oferowały 1434 miejsca, zob. 
Rocznik Statystyczny 1989…,  s. 485.

8 W 1950 r. były 192 takie żłobki, w 1960 r. 70, zob. Rocznik Statystyczny 1961…, s. 361.
9 Obliczenia własne na podstawie: Rocznik Statystyczny 1961…, s. 361; Rocznik Statystyczny 

1981, GUS, Warszawa 1981, s. 567; Rocznik Statystyczny 1989…, s. 485.
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Od początku lat 80. mamy do czynienia z likwidacją placówek przy zakładach pracy. 
Nasilenie tej tendencji nastąpiło w latach 90., co wraz z likwidacją części żłobków 
miejskich, wiążącą się z wycofywaniem się władz lokalnych z zadań z zakresu poli-
tyki społecznej niemających charakteru obowiązkowego, spowodowało załamanie 
opieki żłobkowej. Wprawdzie mamy w tym okresie również do czynienia ze spad-
kiem liczby urodzeń, a więc i liczby dzieci w wieku żłobkowym, ale nie był on aż 
tak znaczny – w latach 80. na 1000 dzieci przypadało ponad 50 miejsc w żłobkach, 
w 1995 tylko 27 miejsc, w 2005 r. – 24, a w 2010 r. – 26 miejsc10. Zresztą spadek 
liczby urodzeń nie oznacza, że maleje zapotrzebowanie na placówki żłobkowe. Wy-
móg sprawowania osobistej opieki nad dziećmi czy osobami starszymi jest trudny 
do pogodzenia z wymogiem aktywności zawodowej kobiet, a bez wsparcia władz 
publicznych właściwie niemożliwy. Obecnie rodzina coraz rzadziej może w opiece 
nad dziećmi korzystać z pomocy dziadków, stąd konieczność posiłkowania się poza-
rodzinną opieką wobec rodziny.

Od początku transformacji systemowej mamy więc do czynienia z likwidacją 
placówek żłobkowych – do 1997 r. zlikwidowane zostały żłobki zakładowe i znacz- 

Rys. 3. Liczba miejsc w żłobkach na tle liczby dzieci w wieku żłobkowym w latach 1950-2000

Źródło: Rocznik Statystyczny 1961, GUS, Warszawa 1961, s. 361; Rocznik Statystyczny 1981, GUS, 
Warszawa 1981, s. 567; Rocznik Statystyczny 1989, GUS, Warszawa 1989, s. 485; Rocznik 
Statystyczny 1991, GUS, Warszawa 1991, s. 462; Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu 
Statystycznego, http://www.stat.gov.pl/ ( 20.09.2011).

10 Obliczenia własne na podstawie: Rocznik Statystyczny 1989…,  s. 485; Bank Danych Lokal�
nych Głównego Urzędu Statystycznego,   http://www.stat.gov.pl/  (20.09.2011).
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na część żłobków miejskich. Wprawdzie jako alternatywa pojawiły się od 1992 r. 
oddziały żłobkowe tworzone przy przedszkolach, najczęściej przeznaczone wyłącz-
nie dla dwulatków, jednak mimo tego oferta dla dzieci do lat trzech kurczyła się 
znacznie. Ważną cezurą dla sytuacji w zakresie opieki nad małym dzieckiem jest rok 
2005. Wówczas skończył się trend likwidacji placówek i zaczął powolny wzrost w 
tym zakresie trwający do dziś (tab. 1). Wzrost ten jednak, choć zauważalny, nie był 
na tyle duży, by znacząco zmienić sytuację polskich rodzin w zakresie dostępu do 
instytucjonalnej opieki nad małym dzieckiem.

Tabela 1. Żłobki – podstawowe informacje

1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Żłobki 591 428 371 371 373 381 380 392
Oddziały żłobkowe przy 
przedszkolach 96 168 130 125 130 123 122 119
Liczba miejsc w żłobkach 
(łącznie z oddziałami) 37 943 29 866 25 219 25 835 26 909 29 273 30 614 32 514
Dzieci przebywające w ciągu 
roku (łącznie z oddziałami) 69 300 52 790 47 607 50 759 52 402 54 655 55 243 56 907
Liczba miejsc na 1000 dzieci 
w wieku 0-2 lata 27 26 24 24 24 25 25 26

Źródło: Rocznik Statystyczny 1996, GUS, Warszawa 1996, s. 277; Bank Danych Lokalnych Głównego 
Urzędu Statystycznego, http://www.stat.gov.pl/ (20.09.2011).

Ponadto należy dodać, że żłobki to przede wszystkim placówki publiczne i zja-
wisko miejskie. W 2010 r. w gminach wiejskich nie było ani jednego żłobka,  
w gminach miejsko-wiejskich zaś zlokalizowanych było zaledwie 9% placówek11. 
W 2009 r. na 380 placówek ogółem tylko 19 było niepublicznych, a na 122 oddziały 
żłobkowe przy przedszkolach było 10 niepublicznych12. Czy oznacza to, że inne 
sektory – pozarządowy i prywatny − w ogóle nie angażują się w opiekę nad małym 
dzieckiem? Nic bardziej mylnego. Na niedostatek miejsc w publicznych żłobkach 
oczywiście zareagował rynek. Mamy tu do czynienia z dwojaką ofertą. Po pierwsze, 
są to usługi prywatnych opiekunek, najczęściej pracujących na podstawie porozu-
mień nieformalnych. Po drugie, w związku z zapotrzebowaniem na opiekę instytu-
cjonalną, pojawiły się różnego typu placówki prywatne, niebędące jednak żłobkami, 
gdyż nie spełniają restrykcyjnych wymogów stawianych żłobkom jako zakładom 
opieki zdrowotnej. Kluby malucha, kluby dziecięce, miniżłobki to po prostu działal-
ność gospodarcza prowadzona jako „opieka dzienna nad dziećmi”13. Miała ona cha-

11 Bank Danych…  
12 Tamże.
13 Działalność „opieka dzienna nad dziećmi” została sklasyfikowana w podklasie 88.91.Z Polskiej 

Klasyfikacji Działalności.
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rakter niereglamentowany, nie podlegała restrykcyjnym wymogom i kontroli takiej 
jak żłobki. Dofinansowywane przez władze lokalne miejsca w żłobkach były jedno-
cześnie znacznie atrakcyjniejsze cenowo niż oferta prywatnej opieki instytucjonalnej. 
Ona pozostawała zwykle tym, którym nie udało się zapisać dziecka do publicznej 
placówki, lub zamożniejszym i przekonanym o lepszej jakości oferty prywatnej. 

Sytuacja, w której tylko nieliczne rodziny miały możliwość umieszczenia dziec-
ka w żłobku dotowanym przez władze publiczne, pozostałe zaś były skazane na or-
ganizację opieki we własnym zakresie i korzystanie z wiążącej się z wysokimi kosz-
tami oferty prywatnej, była nie do pogodzenia z dążeniami do wyrównywania szans 
kobiet, szczególnie matek, na rynku pracy oraz z promocją wzrostu zatrudnienia w 
Polsce. Istnieją wprawdzie rozwiązania prawne umożliwiające wykorzystanie zakła-
dowego funduszu świadczeń socjalnych do tworzenia żłobków przy zakładach pra-
cy, a także finansowanie z funduszu świadczeń socjalnych opieki nad dziećmi w 
żłobkach, ale nie są one szerzej wykorzystywane. 

Reforma wprowadzona w roku 2011 na mocy ustawy z dnia 4 lutego 2011 r.  
o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 ma na celu zmiany istniejącej sytuacji poprzez 
wprowadzenie znaczących zmian w zakresie opieki nad małymi dziećmi. Zostaną 
przedstawione jej najważniejsze założenia i przeanalizowany możliwy wpływ na 
rozwój opieki nad dziećmi do lat trzech.

4. Reforma opieki nad dziećmi do lat trzech w Polsce

Zmiany w systemie opieki nad małymi dziećmi wprowadziła ustawa z dnia 4 lutego 
2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, której przepisy weszły w życie  
4 kwietnia 2011 r. Ustawa określiła zasady organizowania i funkcjonowania opieki 
nad dziećmi w wieku do trzech lat, warunki świadczonych usług, kwalifikacje osób 
sprawujących opiekę, zasady jej finansowania oraz zasady nadzoru nad warunkami 
i jakością sprawowanej opieki. Wprowadzone zostały cztery formy opieki nad mały-
mi dziećmi: żłobek, klub dziecięcy, dzienny opiekun oraz niania. Dwie pierwsze 
należą do form opieki o charakterze instytucjonalnym. Dwie pozostałe mają charak-
ter opieki rodzinnej (domowej). Dzienny opiekun to osoba, która zostaje zatrudniona 
przez gminę do opieki nad maksymalnie pięciorgiem dzieci w swoim własnym loka-
lu, natomiast niania opiekuje się dziećmi na mocy umowy o świadczenie usług za-
wartej pomiędzy nią a rodzicami dziecka. Motywacją do zawarcia umowy cywilno-
prawnej z nianią jest fakt, że Zakład Ubezpieczeń Społecznych opłaca za nianię 
składki ubezpieczeniowe od podstawy stanowiącej kwotę nie wyższą niż wysokość 
minimalnego wynagrodzenia.

Główne zmiany w zakresie opieki instytucjonalnej dotyczą zmian w statusie 
żłobka oraz wprowadzenia nowej formy opieki – klubu dziecięcego. Do 2011 r. żło-
bek był funkcjonalnie powiązany z systemem ochrony zdrowia i zaliczany do zakła-
dów opieki zdrowotnej, łącznie ze szpitalami, przychodniami czy ośrodkami zdro-
wia. Wiązały się z tym restrykcyjne wymagania techniczno-lokalowe oraz odnośnie 
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do zatrudnianych pracowników14. Nowa ustawa zlikwidowała przynależność żłob-
ków do ochrony zdrowia, przenosząc je do sektora opieki nad dziećmi15, za czym 
poszła liberalizacja przepisów w zakresie wymogów lokalowych16 i kadrowych17 w 
placówkach. Klub dziecięcy jest nową formą opieki nad małym dzieckiem, pomy-
ślaną jako forma opieki w niepełnym wymiarze, co jest rozwiązaniem popularnym 
w wielu krajach Unii Europejskiej, a dotychczas niedostępnym w Polsce. Rozwiąza-
nie to jest szczególnie atrakcyjne, gdy rodzice mogą korzystać z pomocy dalszej  

Tabela 2. Żłobek i klub dziecięcy

Wyszczególnienie Żłobek Klub dziecięcy
Minimalny wiek dziecka 20 tygodni 1 rok
Czas opieki nad 
dzieckiem

10 godzin dziennie, możliwe wydłużenie 
w szczególnie uzasadnionych przypadkach

5 godzin dziennie

Osoba kierująca 
placówką

dyrektor – posiadający wykształcenie 
wyższe i co najmniej 3 lata doświadczenia 
w pracy z dziećmi albo co najmniej 
wykształcenie średnie oraz 5 lat 
doświadczenia w pracy z dziećmi

wymogi takie same jak dla 
opiekuna w klubie i żłobku

Udział rodziców  
w opiece

brak mogą uczestniczyć  
w zajęciach

Wyżywienie obowiązek zapewnienia wyżywienia brak obowiązku 
zapewnienia wyżywienia

Pomieszczenia – liczba min. dwa, w tym jedno przystosowane  
do odpoczynku dzieci

min. jedno, z zapewnieniem 
miejsca na odpoczynek

Pomieszczenia – 
wielkość

do 5 dzieci minimum 16 m2, na każde 
następne dziecko minimum 2,5 m2

do 5 dzieci minimum 16 m2, 
na każde następne dziecko 
minimum 2,5 m2

Źródło: Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, DzU 2011, nr 45, poz. 
235 ze zm.; Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2011 r.  
w sprawie wymagań lokalowych i sanitarnych dotyczących żłobków i klubów dziecięcych, 
DzU 2011, nr 69, poz. 367.

14 Zob. Ustawa z dnia 30 sierpnia 1991 r. o zakładach opieki zdrowotnej, DzU 2007, nr 14, poz. 
89, tekst ujednolicony ze zm. i rozporządzenia wykonawcze do ustawy.

15 Do 2011 r. żłobek oferował świadczenia zdrowotne w zakresie profilaktyki i opieki nad małym 
dzieckiem, po zmianach są to świadczenia opiekuńcze, wychowawcze i edukacyjne.

16 Wprowadzono mniej restrykcyjne wymagania o charakterze ogólnobudowlanym, zliberalizo-
wano wymogi co do liczby pomieszczeń (aktualnie minimum 2 pomieszczenia), powierzchni na 
dziecko (z 3 m2 na dziecko do 16 m2 na 5 dzieci i 2,5 m2 na każde kolejne) oraz posiadania otwartego 
terenu rekreacyjnego (dziś nieobowiązkowe).

17 Pracownicy żłobka nie muszą mieć już wykształcenia medycznego, mogą to dziś być m.in. 
opiekunki dziecięce, nauczyciele wychowania przedszkolnego, edukacji wczesnoszkolnej, pedagodzy 
opiekuńczo-wychowawczy.
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rodziny w opiece nad dzieckiem, pracują w niepełnym wymiarze lub elastycznych 
formach i oczekują możliwości pozostawienia dziecka w placówce na kilka godzin 
czy w ruchomych godzinach. Żłobek natomiast oferuje opiekę w pełnym wymiarze 
czasu, dając możliwość pełnoetatowej pracy obojgu rodzicom. W przypadku klubu 
dziecięcego niektóre wymagania lokalowe i dotyczące pracowników zostały dodat-
kowo złagodzone. Różnice między żłobkiem a klubem dziecięcym przedstawiono  
w tab. 2.

5. Podsumowanie

Wprowadzona reforma, liberalizująca wymogi w zakresie instytucjonalnej opieki 
nad dziećmi do lat trzech oraz wprowadzająca formę opieki prowadzonej w niepeł-
nym wymiarze godzin, wychodzi naprzeciw potrzebom zwiększania dostępu do 
usług opiekuńczych nad małym dzieckiem. O powodzeniu tego przedsięwzięcia 
zdecyduje jednak przede wszystkim zaangażowanie samorządów jako podmiotów 
tworzących, prowadzących i finansujących opiekę nad małym dzieckiem. 

Podmioty, które do dnia wejścia w życie reformy prowadziły działalność gospo-
darczą polegającą na sprawowaniu opieki nad małymi dziećmi, mają trzy lata na 
dostosowanie się do nowej ustawy i przyjęcie statusu żłobka lub klubu dziecięcego. 
Tym samym będą podlegały nadzorowi wójta, burmistrza lub prezydenta miasta na 
zasadach przewidzianych w ustawie, co z pewnością zwiększy bezpieczeństwo prze-
bywających tam dzieci. Jednakże o dostępności tych podmiotów dla rodziców decy-
duje przede wszystkim cena.

Wsparcie władz publicznych jest niezbędne nie tylko na etapie tworzenia no-
wych placówek, ale również funkcjonowania instytucji opiekuńczych w postaci do-
tacji celowych na każde dziecko objęte opieką. Minister pracy i polityki społecznej 
ogłosił w marcu 2011 r. resortowy program rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w 
wieku do lat trzech „Maluch”. Celem programu jest wsparcie społeczności lokal-
nych w rozwoju żłobków, klubów dziecięcych i miejsc u dziennych opiekunów 
przede wszystkim poprzez dofinansowanie podczas tworzenia placówek, adaptacji 
budynków, prac wykończeniowych i wyposażenia. W założeniach program ten ma 
do roku 2013 doprowadzić do stworzenia 42 000 nowych miejsc opieki nad małym 
dzieckiem, co podniesie wskaźnik liczby miejsc na 1000 dzieci z 26 do 6018, dodat-
kowo statystyczna liczba miejsc powinna wzrosnąć w związku z przekwalifikowa-
niem podmiotów dotychczas prowadzących działalność gospodarczą na żłobki lub 
kluby dziecięce. Jednakże faktyczna dostępność opieki nad dzieckiem to z jednej 
strony wolne miejsca dla wszystkich chcących skorzystać z usług, z drugiej cena, 
która umożliwia rodzinom korzystanie z takiej formy opieki. Dla wielu rodzin jest to 

18 Obliczenia własne na podstawie: Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego,   
http://www.stat.gov.pl/ ( 20.09.2011); Resortowy program rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wie�
ku do lat 3 „MALUCH”, ttp://www.mpips.gov.pl/download/gfx/mpips/pl/defaultopisy/6804/1/1/Re-
sortowy_Program_Maluch_2011.pdf  ( 22.09.2011).
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możliwe tylko w przypadku dofinansowania ze strony samorządów. Tak naprawdę to 
od nich, od przyjmowanych w gminach rozwiązań będzie zależało powodzenie re-
formy. Władze rządowe poczyniły dobry pierwszy krok w kierunku upowszechnie-
nia opieki nad małym dzieckiem. Kolejnym winno być wsparcie finansowe samo-
rządów, aby mogły one realizować w praktyce wsparcie rodzin w postaci usług 
opieki nad małym dzieckiem.
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CHANGES IN INSTITUTIONAL CARE  
FOR A CHILD UP TO THREE YEARS IN POLAND

Summary: Conducted in 2011 the reform of childcare up to three years is the starting point 
of analysis of changes in the institutional care of young children in Poland. This article aims 
to identify the specificity of the care system in Poland compared to those used in other Euro-
pean Union countries and analyze the previously functioning system, having its roots in the 
era of people democracy and the scope of the reforms introduced in 2011. The purpose is to 
indicate whether the reform of the system in fact significantly alter the care of little children 
and is conducive to increasing the scope of family support towards the implementation of the 
guidelines of the European Union.

Keywords: care for a child up to three years, institutional care, nurseries, children’s clubs.
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